



Medlem af Inatsisartut  
Akitsinnguaq Olsen  
Siumut

### Besvarelse af § 36 spørgsmål nr. 2010-168

29. september 2010  
Sagsnr. 2010-024961  
Dok. Nr. 469481

I henhold til § 36, stk 1 i forretningsordenen for Inatsisartut har du den 15. september 2010 stillet en række spørgsmål angående manglen på praktikpladser.

Postboks 1029  
3900 Nuuk  
Tlf: +299 34 50 00  
Fax: +299 32 20 73  
Email: [kiin@nanoq.gl](mailto:kiin@nanoq.gl)  
[www.nanoq.gl](http://www.nanoq.gl)

Spørgsmålene besvares hermed i den rækkefølge, de er stillet:

**1. Hvilke overvejelser har nuværende Naalakkersuisut i forbindelse med manglende praktikpladser for studerende, der er blevet optaget på en uddannelse i vort land, men som endnu ikke kan påbegynde uddannelsesforløbet, grundet manglende aftale om en praktikplads?**

**Svar:** Flere og flere unge ønsker at uddanne sig og selv om der er blevet flere praktikpladser, kan udbuddet ikke følge med efterspørgslen.

De grønlandske virksomheder tænker i dag socialt ansvar ind i deres arbejde. Erhvervs- livet efterspørger faglært arbejdskraft, og er i stigende grad blevet bevidste om, at lærlingene også er branchens ansvar.

Den 1. januar 2011 overgår erhvervsuddannelserne til at være selvstændige offentlige institutioner, med egne bestyrelser, hvor erhvervs livet vil være godt repræsenteret. Dermed forventer Naalakkersuisut, at erhvervs livet bliver inddraget yderligere i uddannelsen af lærlingene. Det er vores håb, at et tættere samarbejde også vil skabe flere praktikpladser.

I dag benytter erhvervsuddannelserne sig af muligheden for at oprette skolepraktikophold. Skolepraktik består i at skolen stiller eleverne praktiske opgaver lig dem, de kunne have mødt ude i erhvervs livet. Under skolepraktikopholdet skal lærlingen aktivt søge en praktikplads i erhvervs livet. Ordningen er oprettet for at kunne optage flere lærlinge på uddannelserne i håbet om, at de indenfor det første år på uddannelsen vil finde sig en praktikplads. Herved kan flere unge end ellers komme i gang med deres erhvervsuddannelse.

Det skal dog understreges, at skolepraktik fagligt set er mindre hensigtsmæssigt end et reelt praktikophold på grund af det manglende samspil mellem lærling og lærermester.

**2. Overvejer Naalakkersuisut eventuelle aftaler med andre lande på dette område, hvis ikke, hvilke andre alternativer påtænkes der at påbegynde, og hvornår vil disse overvejelser blive fremlagt, hvis de foreligger?**

**Svar:** Det er vigtigt at styrke samarbejde på tværs af Norden, hvor der tilbydes erhvervsuddannelser opbygget efter sammen princip som her i Grønland, hvor der i uddannelsen veksles mellem teori og praktiske erfaringer.

I dag står det allerede vores unge frit for at søge praktikpladser i Danmark, ligesom de kan vælge at tage deres skoleophold i Danmark.

Vestnordisk Råd arbejder i øjeblikket på at etablere et samarbejde mellem Grønland, Island og Færøerne på erhvervsuddannelsesområdet. Målet på længere sigt er blandt andet, at øge udvekslingen af lærlinge og lærere på erhvervsuddannelserne.

I forlængelse heraf er det vigtigt, at vi sikrer en god vejledning af de unge omkring deres muligheder for at søge praktikpladser i Grønland såvel som i Norden.

I forhold til andre alternativer for at skaffe flere lærlingepladser kunne man opfordre skolerne, som er ansvarlig for udformning af studieordninger til at undersøge mulighederne for en evt. faglig forsvarlig nedsættelse af praktikperioden for dermed at kunne få flere lærlinge i gang.

**3. I hvilken omfang vil disse eventuelle overvejelser blive finansieret, og vil disse blive finansieret udelukkende af Selvstyret ?**

**Svar:** Det er Naalakkersuisuts vurdering, at det ikke handler om tilførelse af yderligere midler til løsning af praktikpladsmanglen.

Ligeledes er meldingen fra erhvervslivet, at der ikke er behov for yderligere tilskud, men snare en holdningsbearbejdende oplysningskampagne omkring fordelene ved at oprette praktikpladser.

På baggrund heraf er der ikke planer om yderligere økonomiske omkostninger på finansloven i forhold til oprettelse af flere praktikpladser.

Med venlig hilsen

Mimi Karlsen